10

15

20

25

30

6. *Ideo dico vobis: simile est 621*  
*regnum caelorum homini regi, qui*  
*vult rationem ponere cum servis*  
*suis.*

*et cum coepisset rationem ponere,*  
*oblatus est ei unus, qui debebat*  
*decem milia talenta. cum autem*  
*non haberet unde redderet, iussit*  
*eum dominus eius renundari et*  
*uxorem eius et filios et omnia quae*  
*habebat et reddi debitum. procidens*  
*ergo servus ille adorabat eum di-*  
*cens: domine, patientiam habe in*  
*me, et omnia tibi reddam. mi-*  
*sertus autem dominus servi illius*  
*dimisit eum et omne debitum di-*  
*misit ei. egressus autem servus ille*  
*invenit unum ex conservis suis,*  
*qui debebat ei centum denarios, et*  
*tenens eum suffocabat dicens: redde*  
*si quid debes. procidens ergo con-*  
*servus eius ad pedes eius rogabat*  
*eum dicens: patientiam habe in*  
*me. et omnia tibi reddam. ille*  
*autem noluit. sed abiit et misit*  
*eum in carcerem, donec redderet*  
*debitum. videntes autem conservi*  
*eius quae fiebant, contristati sunt*  
*valde et venientes enarraverunt do-*  
*mino suo omnia, quae facta sunt.*

1 Ἰὰ) vorher: Περὶ τοῦ βασιλείας  
 τοῦ συνάραντος λόγον μετὰ τῶν δούλων  
 αὐτοῦ, ὃ προσήχθη ὀφειλέτης μισθῶν  
 ταλάντων H

1 ideo—vobis] VII secundum  
 mathm. In illo tempore dixit ih̄s  
 discipulis suis parabolam hanc L  
 S [decem milia] (ei) multa (B) (†  
 S—286, 11 cum—vestris] et reliqua.  
 omelia Origenis de eadem lectione L  
 20 dinarius G<sup>a</sup> 25 reddam tibi  
 G<sup>a</sup> B 29 eius < B | quae facie-  
 bat G 30 valde < G

5

*tunc vocans eum dominus suus ait illi: serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego misertus sum tui? et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus, donec redderet univrsum debitum. sic et pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis hominibus unusquisque de cordibus vestris.*

10

Propositum quidem parabolaee vult docere nos faciles esse ad indulgendum eis, qui nocuerunt nobis, maxime si postquam nocuerint, satisfaciant nocitis nobis et deprecentur dari sibi veniam eorum quae offenderunt. illud quoque nos instruit, quod etiam eorum peccatorum, quae iam nobis a deo indulta sunt, revocationem faciet deus etiam post indulgentiam, nisi indulerimus offendentibus nos ita ex corde, ut nec modicam aliquam memoriam offensionum earum apud nos reseruemus.

Ἡ μὲν περίορις τῆς παραβολῆς διδάσκειν βούλεται συγχωρητικούς εἶναι τῶν εἰς ἡμᾶς ἡμαρτημένων τοῖς ἀδικήσασιν ἡμᾶς. καὶ μάλιστα εἰ μετὰ τὸ ἀδικῆσαι δεόιτο τοῦ ἠδικημένου ὁ ἀδικήσας. συγχωρηθῆναι ἀξιῶν αὐτῷ τὰ προημαρτημένα. καὶ ταῦτα διδάσκειν ἡμᾶς βούλεται ἡ παραβολὴ παριστάσα ὅτι καὶ τῶν ἡδὴ συγχωρηθέντων ἡμῶν ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἡμαρτημάτων. ἐφ' οἷς ἄφεισιν εἰλήφαιμεν. ἐκπραξις γένοιτ' ἂν καὶ μετὰ τὴν ἄφεισιν. εἰ μὴ ἀφίοιμεν τοῖς ἡμᾶς ἠδικηκόσι τὰ ἡμαρτήματα αὐτῶν. ὡς μηδὲ τὴν τυχοῦσαν μνήμην ἔτι ἐν ἡμῶν καταλείπεσθαι τοῦ ἠδικησθαι. ἀλλ' ὅλη καρδίᾳ ὑπὸ ἀμνησικακίας ὠφελημένη (οὐ τῆς τυχοῦσης ἀρετῆς) συγχωροῦμεν τῷ ἡμᾶς ἀδικήσαντι τὰ κακῶς εἰς τινὰ ἡμῶν ἀπ' αὐτοῦ καὶ ἐπιβουλευτικῶς πεπραγμένα.

12—26 Vgl. II 207, 6—8 An.

14 ἡμαρτημάτων M 18 αὐτῶ  
MH 18/19 ἡμαρτημένα H 22 τοῦ  
< M 23 εἰσπραξις II 23 24 γένοιτο H  
26 αὐτῶν + ita ex corde lat. 29 ff ὅλη  
καρδίᾳ . . . ὠφελημένη K1 ὅλη καρδίᾳ . . .  
ὠφελημένη M H 29 ἀνεξικακίᾳ M

14 nocuerunt] nocuerint μ  
15/16 nocuerint] nocuerunt B  
25 nec] ne G

Μετὰ δὲ τὴν περὶ τῶν παραβολῶν ἔστι μὲν καὶ ἀπλοῦστερον κατὰ λέξιν πᾶσαν αὐτὴν ἐξετάσαι. ὡστ' ὄνασθαι ἀπὸ τῆς βιασάνου  
 5 τῶν λελεγμένων τὸν ἐπιμελῶς ἐπὶ τὸ ὀρθῶς ζητεῖν ἕκαστον τῶν προγεγραμμένων προζόπτουται.  
 ἔστι δὲ (ὡς εἰκόσ) καὶ ἐπιναφειβηγεῖν διήγησις καὶ δυστέκμηυτός τις  
 10 μυστικωτέρῃ. καθ' ἣν ἀνάλογον ταῖς ἐρημηρευθείσαις ἐπὶ τῶν εὐαγγελιστῶν παραβολαῖς ζητήσαι τις ἂν ἕκαστον τῶν ἐν ταύτῃ. οἷον τίς ὁ βασιλεὺς καὶ τίνας  
 15 οἱ δοῦλοι καὶ τίς ἡ ἀρχὴ τοῦ συναίρειν λόγον καὶ τίς ὁ εἶς πολλῶν ὀφειλέτης ταλάντων. τίς τε ἡ γυνὴ αὐτοῦ καὶ τίνα τὰ τέκνα καὶ τίνα τὰ παρὰ ταῦτα λελεγμένα  
 20 πάντα, ἅτινα ἐκέλευσεν ὁ βασιλεὺς παραῖναι ἕπερ τοῦ ἀποδοῖναι τὴν ὀφειλὴν ἐκ τῶν ὑπαρχόντων ἐκείνου, τί τε τὸ ἐξελεθεῖν τὸν συγκεχωρημένον τὰ πολλὰ τὰ  
 25 λαντα καὶ τίς ὁ εὐρεθεῖς τῶν συναῖ δούλων εἷς, οὗ τῶ οἰκοδεσπότη ἀλλὰ τῶ συγκεχωρημένῳ δούλῳ ὀφείλων, καὶ τί βούλεται ὁ ἀριθμὸς τῶν ἐκατὼν δηναρίων, τί δὲ τὸ ἐπιγε  
 30 λέγων· ἀπόδος εἴ τι ὀφείλεις. καὶ τίς ἡ φυλακὴ εἰς ἣν ἀπελθὼν ἔβουλε τὸν συνδουλον ὁ συγκεχωρηθεῖς πάντα τὰ τάλαντα, τίνας τε οἱ ληθηθέντες σύνδουλοι καὶ δια  
 35 σαφίσαντες τῶ κροῖῳ πάντα τὰ γενόμενα, καὶ τίνας οἱ βασιυισταὶ οἷς παρεδόθη ὁ εἰς φυλα-

Post hanc parabola voluntatem est quidem et simpliciter per singula verba eam discutere univ ersam. ut negotietur quis ex ipsa discussione dictorum, qui singula diligenter inquirat.

est et sublimior expositio

et mysterialior. secundum quam

rationis est quaerere, quis est rex et qui servi et quod principium ponendi *rationem cum servis*, et quis est *debitor talentorum multorum* et quae uxor eius et qui filii eius et quae *omnia eius*. quae rex *rendi praecepit*, ut *reddatur debitum de facultatibus eius*; quid est *egredi cum*, qui accepit indulgentiam talentorum multorum, vel quis est ille *conservus* unus, qui non patrifamilias, sed servo indulgentiam debitorum suorum consecuto debebat, et quid sibi vult numerus *centum denariorum*, et quid est offocare et dicere *redde quod debes*, et quis est ille *carcer*. in quem *abiens* conservum suum *detrusit* indulgentiam consecutus talentorum multorum. et qui *conservi*, qui sunt contristati et *domino* nuntiantes *omnia facta*, et qui sunt tortores quibus traditus est is, qui conservum suum *detrusit in carcerem*, et